
 

  T419-0802 
  Page 1 of 3 

FAQ # 1 DE 1 
 
Titre de projet :    Modalités prévues dans l'arrangement en matière 

d'approvisionnement - Services de génie en structure 
Numéro de projet:   N/A 
Numéro de l’appel d’offres:  AWT-AESVC-STRUCT-15129 
Date:     2 août 2018 
 
Le paragraphe ci-dessous complète ou remplace le contenu correspondant des documents de demande de 
proposition émis le 11 juillet 2018. Le présent addenda fait partie des documents contractuels; il doit être relié 
aux autres parties et lu et interprété à la lumière de ces dernières. Tout changement apporté au coût des 
travaux en raison du présent addenda doit être inclus dans la proposition de prix.  Les révisions suivantes 
remplacent le contenu de la partie correspondante du dossier d’appel d’offres d’origine du projet 
susmentionné et elles deviennent partie intégrante de ce dernier.  
 

1. Question #1 
Une cote de sécurité de niveau II est indiquée comme la cote de sécurité requise. Si l’autorisation de 
sécurité supplémentaire est requise, est-ce-que les consultants seront notifiés? 

 
Réponse 
Oui. 
 

2. Question #2 
Pour « non concurrentiel », peut-on confirmer que la limite de 50 000 $ comprend les frais de 
déplacement et autres dépenses ou strictement une limite des coûts de main-d’œuvre? 

 
Réponse 
La valeur totale du contrat (tout compris) est prévue d’être inférieure de 50 000 $. 
  

3. Question #3 
Est-ce-que la formule au prorata est basée sur 8 heures ou devrait-elle refléter une journée de 7,5 
heures? 

 
Réponse 
La formule a été corrigée pour refléter une journée de 7,5 heures, voir Addenda 2. 
 

4. Question #4 
Dans les définitions, est-ce-que les projets qui ont été conçus et sont présentement en construction 
seraient considérés comme de l’expérience en préconception et conception; ou est-ce-que tous les 
projets doivent être complètement achevés? 

 
Réponse 
Les projets doivent être complets. 
 

5. Question #5 
Dans les définitions, un sismologue est décrit comme un spécialiste des sciences de la Terre spécialisé 
en géophysique. Sera-t-il acceptable si le sismologue proposé est un ingénieur ou un doctorat 
spécialisé en sismologie (p.ex. l’aléa sismique fondée sur les probabilités et l’aléa sismique propre au 
site)? 

 
Réponse 
Selon Addenda 1, « Nous définissons un sismologue dans nos définitions. Toute personne qui 



 

  T419-0802 
  Page 2 of 3 

détermine un risque sismique (p.ex. PGA, Sa, etc.) pour les probabilités variant de dépassement en 50 
ans, dans un contexte global, consistant en ses fonctions régulières, pourrait être considérée qualifiée. 
Il doit être capable de fournir ses titres de compétence. » 
 

6. Question #6 
Est-ce-que les informations obligatoires qui seront répétées dans la proposition technique doivent-
elles être décrites à deux endroits, ou est-ce-que c’est acceptable d’inclure une référence aux sections 
pertinentes. 

 
Réponse 
C’est permis de fournir l’information en un seul endroit, à condition qu’il y ait un renvoi approprié 
(hyperlien). 
 

7. Question #7 
Devons-nous fournir les projets représentatifs pour tous les ingénieurs en structure nommés au 
projet ou seulement pour les types de personnel énumérés dans le tableau 1 d’ES4.2. 

 
Réponse 
Les projets requis pour l’évaluation des tableaux 1 & 2 doivent tous être identifiés. Un projet peut 
être utilisé pour plusieurs types de personnel. Voir la réponse à la question 6. 
 
 

8. Question #8 
Devons-nous fournir la preuve des licences voulues pour tous les ingénieurs en structure nommés au 
projet ou seulement pour les types de personnel énumérés dans tableau 1 d’ES4.2. 

 
Réponse 
Oui, nous exigeons les documents de permis pour tous les ingénieurs en structure nommés au projet. 
 

9. Question #9 
Peut-il être confirmé que le Principal n’a pas besoin d’être inclus dans la proposition technique, et 
doit seulement satisfaire les exigences obligatoires? 

 
Réponse 
Le principal, s’il fait partie de l’équipe proposée, doit être inclus dans la proposition technique. 
 

10. Question #10 
Pouvez-vous clarifier le système de notation? Cela comprend que les exigences minimales pour 
marquer 30 points seraient comme suit, avec 20 points supplémentaires pour les descriptions 
détaillées. 

• 1 point attribué pour avoir les types de personnel énuméré dans le tableau 1 comme 
personnel interne 

• 29 points attribués pour avoir le personnel proposé avec plus que le minimum d’expérience 
pertinente et projets similaires comme suit: 

•  

 

Années min. 
d’expérience 

Numéro min. de projets 
récents 

Tableau 1 
Ingénieur en structure principal 15 10 
Ingénieur en structure intermédiaire 10 7 

   



 

  T419-0802 
  Page 3 of 3 

Tableau 2 
Architecte 7 3 
Ingénieur mécanique  7 3 
Ingénieur électrique  7 3 
Opérateur en conception assistée par 
ordinateur/Dessinateur 2 2 
Ingénieur de chantier/Technicien 3 3 
Ingénieur en structure junior 5 3 
Ingénieur civil 10 5 
Ingénieur géotechnique  10 5 
Sismologue 10 5 
Soutien technique en structure 1 2 

 
Réponse 
Section révisée. Réviser la question et soumettre à nouveau si nécessaire. 
 

11. Question #11 
C’est quoi la limite pour obtenir une cote satisfaisante? 

 
Réponse 
Zéro [0] est une cote qui ne satisfait pas aux exigences. Un [1] est la cote satisfaisante minimale. 
 

12. Question #12 
Pouvons-nous confirmer que le seuil pour une cote de zéro du pointage attribué à la proposition de 
prix est « les moyennes pondérées des taux quotidiens qui s’établissent à plus de 150% de la moyenne…ne 
marqueront aucun point » et n’est pas la plus basse comme écrit? La table d’exemple fournie est 
basée sur la moyenne, et non la plus basse. 

 
Réponse 
La cote a été révisée, voir Addenda 2. 
 

13. Question #13 
Pour la cote de prix, le pointage du prix le plus haut recevrait une cote de zéro, même s’il ne 
dépassait que 0,01 $ le prix le plus proche. Pouvons-nous proposer la formule : 
 

Pointage attribué aux taux quotidiens =  
(taux quotidien − taux le moins élevé)x 17

(150% taux quotidien moyenne) − taux quotidien le moins élevé 

 
Réponse 
Merci pour la suggestion, mais « non ». 
 

14. Question #14 
Est-ce que c’et permis pour l’ingénieur en sécurité physique à être aussi l’ingénieur en structure 
principal ou intermédiaire, ou doivent-ils être une personne différente pour marquer la cote 
maximale? 

 
Réponse 
Oui, une personne peut être proposée pour les deux rôles. 
 

Fin de FAQ # 1 DE 1 


